renovação de posições existentes e novos financiamentos, de forma a otimizar o custo de
capital da Companhia.

A Companhia elaborou análise de sensibilidade dos efeitos de uma possível mudança

outras variáveis constantes, o resultado da Companhia antes da tributação é afetado pelo

forme demonstrado a seguir:

Aumento/redução em pontos base .....  0,50% –0,50% 0,50% –0,50%
 .....  (1.218) 1.218 (1.196) 1.196

A Companhia está exposta ao risco de elevação das taxas de câmbio, principalmente, às
cotações do dólar americano e do euro, em relação ao Real, impactando diretamente no
endividamento, no resultado e no fluxo de caixa.
Os empréstimo e financiamentos em moeda estrangeira são destinados a obras específicas

to de esgotamento sanitário, bem como em ganhos de eficiência energética e proteção

hedge contratado. A dívida com
o Bank of New York (BNY),

caucionados no Banco do Brasil, corrigidos pela média dos preços dos bônus de Cupom
Zero do Tesouro dos Estados Unidos da América (Nota 7).

devedor dos empréstimos e financiamentos, em suas respectivas moedas, nos resultados
Bank of New York (BNY), como

variáveis constantes, o resultado da sensibilidade à taxa de câmbio, antes da tributação,
é demonstrado a seguir:

 .....  +10% –10% +10% –10%
 .....  (42.768) 42.768 (24.738) 24.738

 .....  +20% –20% +20% –20%
 .....  (85.537) 85.537 (49.475) 49.475

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação

financeiro. A Companhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades operacionais
e de financiamento, incluindo depósitos mantidos em instituições financeiras, transações
cambiais e outros instrumentos financeiros.

como às normas regulatórias e leis que definem regras comerciais e de cobrança. Esse

das na realização dos créditos de liquidação duvidosa estão adequadamente cobertas por
provisão.

O risco de crédito é decorrente da possibilidade da Companhia incorrer em perdas dos

térios para definição das instituições financeiras com as quais a Companhia irá trabalhar.